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전주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.14)

(1차추경예산)

전주고등학교



전주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 4,090,002,000

제1조 2022학년도 전주고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 4,090,002,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

2유경주 2022년 04월 14일 15시 42분 58초 전라북도교육청 전주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,090,002 3,521,381 568,621 16.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 25,073 58,893 1.4

학생복지/교육격차 해소 222,979 1,717,892 42

기본적 교육활동 173,869 647,350 15.8

선택적 교육활동 130,936 903,399 22

교육활동 지원 37,725 142,755 3.4

학교 일반운영 -21,961 616,713 15

학교 재무활동 0 3,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 559,872 2,352,370 57.5

이전수입 기타이전수입 14,000 32,000 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 1,665,336 40.7

자체수입 행정활동수입 0 14,722 0.3

기타수입 전년도이월금 -5,251 25,574 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,384,370 1,810,498 573,872

1.지방교육행정기관이전수입 2,352,370 1,792,498 559,872

1.교육비특별회계전입금수입 2,352,370 1,792,498 559,872

1.교육비특별회계전입금 2,352,370 1,792,498 559,872

1.학교운영비전입금 1,211,762 1,211,762 0

2.목적사업비전입금 1,140,608 580,736 559,872
(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 33,160,000

원 * 1교 =
33,160,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원 : 

47,845,000원 * 1교 =
47,845,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)신입생 교복구입 지원비 : 

102,000,000원 * 1교 =
102,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 운영

비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선(시설 및 기구)

 : 2,980,000원 * 1교 =
2,980,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 22,673,000

원 * 1교 =
22,673,000

(성립전_1추)일반고 자신감프로젝트(온라인 공

동교육과정) : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)일반고 자신감프로젝트(오프라인 

공동교육과정) : 42,000,000원 * 1교 =
42,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

34,700,000원 * 1교 =
34,700,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 100,965,000

원 * 1교 =
100,965,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤헝복지비 : 

6,050,000원 * 1교 =
6,050,000

흡연예방금연실천학교 운영비 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 4,895,000원 * 1교 =
4,895,000

코로나19 대응 신속항원검사키트 분배작업비 :

 1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)무상지원 교과용 도서 구입비 : 

364,000원 * 1교 =
364,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

(성립전_1추)취약계층 우수인재지원사업(체육,

예술분야 장학금) : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)육성종목 운영비(교통비 포함) : 

56,500,000원 * 1교 =
56,500,000

(성립전_1추)인공지능교육 선도학교 운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

2.기타이전수입 32,000 18,000 14,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 14,000 0 14,000

1.학교발전기금전입금 14,000 0 14,000

1.학교발전기금전입금 14,000 0 14,000
운동부 장학금 및 농구부 운영비 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

2.기타공공이전수입 18,000 18,000 0

1.기타공공지원금 18,000 18,000 0

1.기타공공지원금 18,000 18,000 0

2.자체수입 1,680,058 1,680,058 0

1.학부모부담수입 1,665,336 1,665,336 0

1.수익자부담수입 1,665,336 1,665,336 0

1.급식비 648,525 648,525 0

1.급식비 603,725 603,725 0

2.우유급식비 44,800 44,800 0

2.방과후학교활동비 366,000 366,000 0

1.방과후학교활동비 366,000 366,000 0

3.현장체험학습비 195,000 195,000 0

1.현장체험학습비 195,000 195,000 0

4.졸업앨범비 15,200 15,200 0

1.졸업앨범비 15,200 15,200 0

5.기숙사비 158,818 158,818 0

1.기숙사비 158,818 158,818 0

6.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

1.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

7.운동부운영비 280,793 280,793 0

1.운동부운영비 280,793 280,793 0

2.행정활동수입 14,722 14,722 0

1.사용료및수수료 9,722 9,722 0

1.사용료및수수료 9,722 9,722 0

1.사용료 9,722 9,722 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 25,574 30,825 -5,251

1.전년도이월금 25,574 30,825 -5,251

1.순세계잉여금 25,574 30,825 -5,251

1.순세계잉여금 25,574 30,825 -5,251

1.순세계잉여금 25,574 30,825 -5,251 순세계잉여금 : -5,251,000원*1교= -5,251,000

세입합계 4,090,002 3,521,381 568,621
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,893 33,820 25,073

1.기타 교직원보수 32,113 7,040 25,073

1.교직원대체인건비 29,713 7,040 22,673

1.교원대체인건비 4,200 4,200 0

1.기간제교원인건비 4,200 4,200 0

2.직원대체인건비 2,840 2,840 0

1.기간제직원인건비 2,840 2,840 0

3.기간제교원 퇴직금(목적) 22,673 0 22,673

1.기간제교원인건비 22,673 0 22,673
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

3,778,676원*6명=
22,673,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 26,780 26,780 0

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.직무연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교직원복지 23,680 23,680 0

1.퇴임식,스승의날행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

3.교직원국외연수 11,700 11,700 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0

4.교직원워크숍 7,180 7,180 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0

2.여비 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 1,750 1,750 0

5.학교자치회운영 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,717,892 1,494,913 222,979

1.급식 관리 1,349,256 1,239,261 109,995

1.학교급식운영 1,349,256 1,239,261 109,995

1.조리원인건비 173,300 173,300 0

1.무기계약직원인건비 169,700 169,700 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.급식재료구입비 896,604 893,604 3,000

1.급식용식재료비 896,604 893,604 3,000 식품비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.우유급식비 44,800 44,800 0

1.우유급식비 44,800 44,800 0

4.급식운영비 97,488 97,488 0

1.일반수용비 58,268 58,268 0
식생활관후드청소비(자체) : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

식생활관후드청소비 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 17,400 17,400 0

4.연료비 17,400 17,400 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.여비 60 60 0

5.급식기구확충비 9,980 10,000 -20

1.비품구입비 9,980 10,000 -20
급식용기구확충비(자체) : -3,000,000원*1

종=
-3,000,000

(성립전_1추)냉동고 구입(목적) : 

1,490,000원*2대=
2,980,000

6.대체인건비 5,424 5,424 0

1.기간제직원인건비 5,424 5,424 0

7.급식종사자인건비(목적) 100,965 0 100,965

1.무기계약직원인건비 87,343 0 87,343 (성립전_1추)기본급 : 20,748,000원*3월= 62,244,000

(성립전_1추)근속수당 : 4,297,000원*3월= 12,891,000

(성립전_1추)급식비 : 1,540,000원*3월= 4,620,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)영양사면허수당 : 105,000원

*3월=
315,000

(성립전_1추)조리사수당 : 94,000원*3월= 282,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 550,000원*3

월=
1,650,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 420,000원

*3월=
1,260,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*11명= 1,760,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*11명

=
1,100,000

(성립전_1추)안전보건교육비 : 1,221,000

원*1회=
1,221,000

2.무기계약직원법정부담금 13,622 0 13,622
(성립전_1추)4대보험료 : 3,405,500원*4월

=
13,622,000

8.영양실무사인건비 14,645 14,645 0

1.무기계약직원인건비 14,645 14,645 0

9.급식종사자 맞춤형복지비(목적) 6,050 0 6,050

1.맞춤형복지비 6,050 0 6,050
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*11

명=
6,050,000

2.기숙사 관리 158,818 158,818 0

1.기숙사운영 158,818 158,818 0

1.기숙사운영비 40,332 35,932 4,400

1.일반수용비 5,452 5,452 0

2.전기요금 15,200 10,800 4,400 전기요금 : 440,000원*10월= 4,400,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.기타공공요금 480 480 0

2.기숙사직원인건비 28,358 31,758 -3,400

1.기간제직원인건비 26,006 29,406 -3,400 기본급 : -225,000원*12월= -2,700,000

야간근무수당 : -25,000원*12월= -300,000

초과근무수당 : -10,000원*4시간*10월= -400,000

2.기간제직원법정부담금 2,352 2,352 0

3.청소원인건비 41,828 42,828 -1,000

1.기간제직원인건비 38,280 39,280 -1,000 월급여 : -50,000원*2명*10월= -1,000,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
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3.기간제직원법정부담금 2,448 2,448 0

4.학생복지 48,300 48,300 0

1.학생복지비 48,300 48,300 0

3.보건관리 81,204 77,384 3,820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,360 37,540 3,820

1.응급학생후송비 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학생건강검사 15,250 15,250 0

1.학생복지비 15,250 15,250 0

3.보건실운영 7,910 7,910 0

1.교직원복지비 1,630 1,630 0

2.학생복지비 5,680 5,680 0

3.비품구입비 600 600 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
흡연예방 및 금연실천학교운영 물품 구입

 : 2,500,000원*1회=
2,500,000

5.학교방역비(경상) 14,200 14,200 0

1.일반수용비 14,200 14,200 0

6.신속항원검사키트 분배작업비(목적) 1,320 0 1,320

1.운영수당 1,320 0 1,320
신속항원검사키트 분배작업비 : 1,320,000

원*1회=
1,320,000

2.학교환경위생관리 39,844 39,844 0

1.먹는물관리 16,764 16,764 0

1.일반수용비 16,764 16,764 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기운영비(경상) 19,200 19,200 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0
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4.학생복지 128,614 19,450 109,164

1.학생장학금운영 4,800 0 4,800

1.학생장학금지원 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)체육,예술분야 장학금(목적)

 : 4,800,000원*1명*1회=
4,800,000

2.학생복지운영 123,814 19,450 104,364

1.졸업앨범제작 15,800 15,800 0

1.교육운영비 15,800 15,800 0

2.학생교과서구입 1,014 650 364

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 364 0 364
(성립전_1추)교과서 구입(목적) : 364,000

원*1회=
364,000

3.학생증제작 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 학생증 발급 : 120,000원*10회= 1,200,000

4.학생교복구입 102,000 0 102,000

1.학생복지비 102,000 0 102,000
(성립전_1추)신입생 교복 구입(목적) : 

300,000원*340명=
102,000,000

5.노동인권교육(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,040 480 교육강사비 : 40,000원*12명= 480,000

2.교육운영비 480 960 -480 운영비(간식비등) : -40,000원*12학급= -480,000

6.교복품질검사비(목적) 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복구입(검사용) : 300,000

원*1벌=
300,000

(성립전_1추)품질검사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기본적 교육활동 647,350 473,481 173,869

1.교과 활동 315,871 188,247 127,624

1.교과활동지원 249,914 135,290 114,624

1.교사용교과서(지도서)구입 7,464 8,000 -536

1.교육운영비 7,464 8,000 -536 교사용지도서 : -5,360원*100권= -536,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 40,210 40,210 0
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1.운영수당 36,600 36,600 0

2.교육운영비 3,610 3,610 0

4.진학지도 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

5.학교자율선택과제(경상) 12,000 12,000 0

1.교직원복지비 9,600 9,600 0

2.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

6.학력신장워크숍 4,680 4,680 0

1.여비 4,680 4,680 0

7.일반고자신감프로젝트-오프라인 교육과정(목적)42,000 0 42,000

1.운영수당 18,700 0 18,700
(성립전_1추)강사비(수업) : 50,000원*9명

*36회=
16,200,000

(성립전_1추)업무지원 : 130,000원*1명*10

회=
1,300,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*10명*2

회=
1,200,000

2.교육운영비 14,040 0 14,040
(성립전_1추)간식구입비 : 3,000원*16명*9

과목*9회=
3,888,000

(성립전_1추)교과 연계 체험학습 활동비 :

 40,000원*15명*4과목*2회=
4,800,000

(성립전_1추)교과 연계 체험학습 식비 : 

8,000원*16명*4과목*2회=
1,024,000

(성립전_1추)수업(실험)재료 구입비 : 

148,900원*4과목*5회=
2,978,000

(성립전_1추)비상약품 및 방역물품 구입비

 : 50,000원*9과목*1회=
450,000

(성립전_1추)교재 구입비 : 20,000원*15명

*3회=
900,000

3.목적사업업무추진비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*12명*7

회=
1,260,000

4.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)기자재 구입비 : 2,000,000원

*4종*1회=
8,000,000

8.고교학점제운영(경상) 38,000 38,000 0

1.운영수당 18,360 18,360 0

2.교육운영비 18,140 18,140 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

9.일반고자신감프로젝트-온라인 교육과정(목적)40,000 0 40,000

1.일반수용비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)스튜디오 소모품 구입비 : 

122,000원*5종*2회=
1,220,000

2.운영수당 22,980 0 22,980
(성립전_1추)강사비(수업) : 50,000원*1시

간*400시수=
20,000,000
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(성립전_1추)업무지원(협력교사) : 

130,000원*1명*10회=
1,300,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*2명*14

회=
1,680,000

3.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)간식 구입비 : 3,000원*15명

*30회=
1,350,000

(성립전_1추)비상약품 및 방역물품 구입 :

 100,000원*14과목*1회=
1,400,000

(성립전_1추)수업재료 구입비 : 100,000원

*5종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교재 구입비 : 15,000원*15명

*14과목=
3,150,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*12명*5

회=
900,000

5.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)스튜디오 기자재 및 가구 구

입비 : 2,000,000원*4종*1회=
8,000,000

10.진로중점학교(경상) 25,000 25,000 0

1.운영수당 12,240 12,240 0

2.교육운영비 6,680 6,680 0

3.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

11.학습자중심활동공간(교과교실제)운영(목적)33,160 0 33,160

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전산소모품 구입 : 20,000원

*10종*10회=
2,000,000

2.운영수당 8,160 0 8,160
(성립전_1추)소수선택 과목 시간강사 수당

 : 30,000원*8시간*34주=
8,160,000

3.교육운영비 16,800 0 16,800
(성립전_1추)홍보용 물품 제작 : 6,200원

*500명*1회=
3,100,000

(성립전_1추)S/W라이선스 구매 : 5,000원

*1,200명*1종=
6,000,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 운영 : 

300,000원*7개교과*2학기=
4,200,000

(성립전_1추)과목 안내자료 제작 : 5,000

원*700붕*1회=
3,500,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*8명*10

회=
1,200,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)비디오프로젝터 구입 : 

3,500,000원*1대*1회=
3,500,000

(성립전_1추)영사스크린 구입 : 700,000원

*1개*1회=
700,000

(성립전_1추)음향기기 구입 : 400,000원*2

종*1회=
800,000

2.국어 교과활동 2,820 2,820 0

1.교과운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.비품구입비 1,440 1,440 0

유경주 2022년 04월 14일 15시 42분 58초 13 전라북도교육청 전주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.수학 교과활동 1,674 1,674 0

1.교과운영 1,674 1,674 0

1.교육운영비 324 324 0

2.비품구입비 1,350 1,350 0

5.과학 교과활동 16,400 16,400 0

1.교과운영 16,400 16,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

6.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,320 3,600 -2,280 체육수업물품구입 : -22,800원*10종*10회= -2,280,000

3.비품구입비 2,280 0 2,280
체육수업물품 구입(탁구대) : 760,000원*3

대=
2,280,000

7.예술 교과활동 12,550 12,550 0

1.교과운영 12,550 12,550 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 4,963 4,963 0

1.교과운영 4,963 4,963 0

1.교육운영비 4,963 4,963 0

9.선택 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 5,550 5,550 0

1.교과운영 5,400 5,400 0
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1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

11.정보교과활동 14,500 1,500 13,000

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.인공지능(AI)교육 선도학교 운영(목적) 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)외부강사비 : 600,000원*3회= 1,800,000

2.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)교육용 재료비 : 74,000원*10

종*5회=
3,700,000

(성립전_1추)학생활동 지원비 : 10,000원

*20명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)홍보, 행사 물품 구입 : 

50,000원*10종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)도서 구입 : 25,000원*10종*4

회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)업무협의회비 : 150,000원*4

회=
600,000

4.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)비품구입비 : 1,300,000원*3

종=
3,900,000

2.창의적 체험활동 331,479 285,234 46,245

1.자율활동 50,574 52,174 -1,600

1.학생회활동지원 10,304 11,904 -1,600

1.교육운영비 10,304 11,904 -1,600 대의원워크숍 : -32,000원*50명*1회= -1,600,000

2.학예회 6,930 6,930 0

1.교육운영비 6,930 6,930 0

3.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

4.과학경연대회 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.교양강좌 3,280 3,280 0
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1.교육운영비 3,280 3,280 0

7.사회과대회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.수학과행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

9.학교특색프로그램 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.현장체험학습활동 251,455 203,610 47,845

1.수학여행 251,455 203,610 47,845

1.일반수용비 60 60 0

2.여비 8,550 8,550 0

3.교육운영비 242,845 195,000 47,845 수학여행지원(목적) : 191,380원*250명= 47,845,000

3.동아리활동 11,690 11,690 0

1.동아리활동 5,940 5,940 0

1.학생복지비 5,940 5,940 0

2.교지제작활동 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

4.진로활동 17,760 17,760 0

1.자기이해활동 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.진로체험활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.진로탐험대운영(경상) 12,800 12,800 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0

4.진로멘토링운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 903,399 772,463 130,936

1.방과후학교 운영 581,993 556,793 25,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 581,993 556,793 25,200

1.교과프로그램 366,000 366,000 0

1.운영수당 366,000 366,000 0

2.농구부운영 28,179 28,179 0

1.운영수당 25,380 25,380 0

2.기간제직원법정부담금 2,799 2,799 0

3.야구부운영 162,614 162,614 0

1.운영수당 157,202 157,202 0

2.기간제직원법정부담금 5,412 5,412 0

4.도시지역방과후학교운영(목적) 25,200 0 25,200

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)방과후학교운영 대체인력비 :

 10,000원*50회=
500,000

2.전기요금 17,000 0 17,000
(성립전_1추)방과후학교운영 전기요금 : 

3,400,000원*5회=
17,000,000

3.연료비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)방과후학교운영 도시가스요금

 : 1,540,000원*5회=
7,700,000

2.독서활동 20,606 20,070 536

1.독서활동운영 20,606 20,070 536

1.도서구입 14,840 14,840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 5,766 5,230 536

1.운영수당 536 0 536
작가초청강연회 수당(원고료,교통비 포함)

 : 536,000원*1회=
536,000

2.교육운영비 5,230 5,230 0

3.교기육성 300,800 195,600 105,200

1.교기운영 300,800 195,600 105,200

1.야구부운영 145,600 145,600 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 127,600 127,600 0

2.농구부운영 50,000 50,000 0

1.여비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 47,000 47,000 0

3.야구부지도자인건비(목적) 16,490 0 16,490

1.기간제직원인건비 14,540 0 14,540 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 50,000원*6월= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,400 0 1,400 (성립전_1추)4대보험료 : 233,333원*6월= 1,400,000

4.농구부지도자인건비(목적) 18,210 0 18,210

1.기간제직원인건비 16,100 0 16,100 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)근속수당 : 190,000원*6월= 1,140,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,560 0 1,560 (성립전_1추)4대보험료 : 260,000원*6월= 1,560,000

5.육성종목운영(목적) 56,500 0 56,500

1.교육운영비 56,500 0 56,500
(성립전_1추)농구부 교통비 : 2,000,000원

*4회=
8,000,000

(성립전_1추)농구부 훈련비 : 2,100,000원

*5회=
10,500,000

(성립전_1추)야구부 교통비 : 3,600,000원

*5회=
18,000,000

(성립전_1추)야구부 훈련비 : 5,000,000원

*4회=
20,000,000

6.운동부장학금(발전기금) 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000 농구부 장학금 : 500,000원*1명*12월= 6,000,000

야구부 장학금 : 500,000원*1명*12월= 6,000,000

7.농구부운영(발전기금) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 훈련비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.교육활동 지원 142,755 105,030 37,725

1.교무업무 운영 33,990 33,990 0
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1.교무학사운영 33,990 33,990 0

1.교무학사운영 6,810 6,810 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교육과정평가 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 1,280 1,280 0

5.청소용품 12,830 12,830 0

1.일반수용비 11,430 11,430 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

6.환경부운영 7,250 7,250 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.생활지도운영 18,620 2,500 16,120

1.학생생활상담지도 9,620 2,500 7,120

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12회=
6,720,000

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.Wee클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생안전인권부운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 운영 물품 구입 : 40,000원*10회= 400,000

2.학교폭력예방 9,000 0 9,000
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1.학교폭력예방교육 운영학교(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,040 0 7,040
(성립전_1추)학교폭력담당교사 강사지원 :

 32,000원*5.5시간*20주*2회=
7,040,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)사제동행 프로그램 : 45,000

원*10명*2회=
900,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 부스 운영 : 

620,000원*1회=
620,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440 (성립전_1추)협의회 : 11,000원*10명*4회= 440,000

3.학습지원실 운영 51,660 52,540 -880

1.방송실운영 2,520 3,400 -880

1.방송실운영 2,520 3,400 -880

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,620 2,500 -880 방송실환경개선비 : -35,200원*5종*5회= -880,000

2.정보화실운영 49,140 49,140 0

1.학교정보화지원 49,140 49,140 0

1.일반수용비 13,140 13,140 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 28,000 28,000 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 38,485 16,000 22,485

1.교육환경개선 38,485 16,000 22,485

1.책·걸상구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 33,485 11,000 22,485

1.일반수용비 17,850 0 17,850
학년교무실 및 행정실 파티션 교체 : 

1,785,000원*10종*1회=
17,850,000

2.비품구입비 15,635 11,000 4,635 기숙사 비품 구입 : 193,125원*24개= 4,635,000

6.학교 일반운영 616,713 638,674 -21,961

1.학교기관 운영 239,414 231,072 8,342

1.부서기본운영 123,887 120,440 3,447

1.교장실운영 14,750 14,750 0

1.여비 2,592 2,592 0
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2.일반업무추진비 8,150 8,150 0

3.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 48,907 48,060 847

1.일반수용비 31,087 30,240 847 복사기임대료 : 77,000원*11월= 847,000

2.기타공공요금 2,960 2,960 0

3.여비 7,560 7,560 0

4.교직원복지비 3,100 3,100 0

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 51,630 51,630 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

2.기타공공요금 3,000 3,000 0

3.여비 25,200 25,200 0

4.교직원복지비 5,330 5,330 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

4.1학년실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.2학년실운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.3학년실운영 4,400 1,800 2,600

1.교육운영비 4,400 1,800 2,600 자료구입및교재인쇄 : 50,000원*52회= 2,600,000

2.부설기관운영 65,836 65,836 0

1.방송통신고등학교운영 65,836 65,836 0

1.전출금 65,836 65,836 0

3.행정지원인력운용 49,691 44,796 4,895

1.구 학부모회직인건비 44,796 44,796 0

1.무기계약직원인건비 39,545 39,545 0

2.기타수당 780 780 0
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3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 3,921 3,921 0

2.장애학생지원사회복무요원(목적) 4,895 0 4,895

1.기간제직원인건비 4,895 0 4,895
(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요

원인건비 : 1,223,750원*2명*2월=
4,895,000

2.시설 장비 유지 373,499 403,802 -30,303

1.학교시설장비유지 373,499 403,802 -30,303

1.공공요금및제세공과금 135,323 165,626 -30,303

1.전기요금 71,697 102,000 -30,303 전기요금 : -2,525,250원*12월= -30,303,000

2.상하수도료 50,400 50,400 0

3.기타공공요금 13,226 13,226 0

2.연료비 6,500 6,500 0

1.연료비 6,500 6,500 0

3.시설관리용역 26,668 26,668 0

1.일반수용비 26,668 26,668 0

4.시설일반관리 98,449 98,449 0

1.일반수용비 97,449 97,449 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 24,796 24,796 0

1.기간제직원인건비 19,540 19,540 0

2.일반수용비 2,870 2,870 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,836 1,836 0

6.당직관리 55,057 55,057 0

1.기간제직원인건비 46,427 46,427 0

2.일반수용비 5,130 5,130 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

7.건물청소원인건비 26,706 26,706 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 24,956 24,956 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 4,090,002 3,521,381 568,621
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